Prima sentia negat pot reddi furi. hanc te-  
 nent Caietanus in pres. q. 62. art. 6. Medina q. 10. de restitue-  
 tione. d. verum. Covarruvias e Lesesmus, qui refert e requiritur  
 Molina ubi s. a. disp. 722. qui agitator eam sentiam defendit.  
 2da sentia probabilior affirmat pot reddi furi. hanc tenent  
 Navarra, libent. Angely Gabriel, Alexander, qui refert e sequit  
 Lessy in pres. cap. 14. tit. 3. Manserq qui alios adducit in  
 pres. tract. 4. cap. 3. dub. 2. Ferrerq in pres. disp. 13. dub.  
 2. e ab plures recentiores.

Omnia abs racione, qua adduci solent, probari  
 pot a simili aliquo exemplis, nam si ego vinco bovem proximi  
 mei quod furem e illum ducam mecum ut reddam sub Dno, postea  
 vero in vineze illum e cornuebam e qd fortasse occidet bovem  
 meum, qm illum relinquere, ut recat ad Dominum furis ob  
 vitandum damnum meum. item si auferam a fure librum  
 Petri ut eum Petro reddam, fur. a. auferat a me alium librum  
 nec velit

nec velit reddere nisi reddito tibi libro Petri quem abdidisti, & etiam p<sup>o</sup>rum  
p<sup>o</sup>rum relinquere. librum Petri ut eum recuperem & etiam p<sup>o</sup>rum  
reddere rem alienam furi nolenti aliter reddere mihi mea in  
pecuniam, nec teneor cum tanto damno meo conseruare apud  
me rem alienam. ut D<sup>o</sup> restituitur, primum. et teneor  
cum tanto detrimento procurare. Et alius res suas recuperet.  
Vis huius ratio constabit magis ex solutione argutorum, quae si  
bene resoluantur, negari non potest probabilitas maior iure sentiae

Habent pro h. Authores contrariae sentiae fortissima  
arguta. Primum est, quod sicut fructus oes rei alienae pertinent ad  
Auctorem ipsam licet eam producat, ita melior status, quem ipsa res  
habet, pertinet ad voluntatem D<sup>o</sup> unde cum ille melior status proce-  
nerit, non poteris ergo sciens iam rem esse alienam reddere eam  
a bono statu, in quo nunc reperitur, ad deteriorationem statum quem  
ipsum habebat quando erit in potestate furis. sicut si extra-  
ctas ab incendio velles Petri, non potes potius eas comburere vel ite-  
rum in ignem positivae projicias, aliud est illas in incendio retin-  
gere, aliud vero in ignem eas projicere quae est actio positivae  
et contra Substitutam. Item si hanc ab incendio vel submissione  
evitasti peccas contra Substitutam et potius si eam in ignem vel  
in flumen positivae projicias & similiter peccas contra Substitutam  
et potius rem Petri a furis manibus liberasti, eam iterum po-  
sitivae in idem periculum projicias.

Et considerando me non potes positivae rem alienam  
dejicere ex bono statu quem habes, in statum deteriorem, p<sup>o</sup>rum tibi ad  
vitandum meum damnum permittivae me habere circa rem  
alienam, non conseruando positivae bonum eius statum cum tanto  
detrimento meo. Vis retorguere p<sup>o</sup>rum exempla, quod si ego  
Petrum ex incendio extractum teneo adhuc suspensus manibus,  
quas a. comburat me nisi Petrum relinquam, p<sup>o</sup>rum eum re-  
linquere recasuram certo in ignem, hoc est non est eum in ignem  
projicere, sed permittivae me habere non continuando extractionem,  
quod non teneor cum tanto meo detrimento eum liberare. sic se-  
nt res in presenti, quando est rem alienam furi reddo non distingo  
illam positivae, sed peto a fure meas pecunias quas iniuste habet  
& quod ille non vult eas reddere nisi relinquam rem alienam quam  
ego volebam D<sup>o</sup> procurare, relinquo rem alienam permittivae me  
hinc ut fur iniuste illam adgriat, non est teneor cum tanto  
meo damno conseruare rem alienam et liberare eam. fatemur  
ergo non licere rem alienam a periculo semel ereptam iterum positivae  
in

in periculum reducere, licet in aliquando permittere  
ut rescat in periculum quando continuatur liberata cum  
magno dispendio nro.

Contra vergetis & si aliquis auferat a me  
rem meam nisi aperuero illi rancam arcam vel cubicu-  
lum ubi est pecunia Patris, licet mihi aperire, ad vitan-  
dum meum damnam, n. e. concuro positum ad permittens  
permittendo furi eam accipere, sicut in casu presenti permitto  
furi ut iterum hat rem alienam mihi venditam.

Q. o negando res. alius e. e. rem alienam extra-  
here ex possessione Domini in qua a. aliud vero cap. n. conservare  
nec liberare. In casu quidem argi res e. in plena possessione  
Aia ex qua ego eam extraho, in casu a. nro res nram e. in  
possessione Domini, sed e. in via, ut rescat ad ipsum si ego eam  
libero, no. dum a. eam oio liberavi. Primo qd adhuc rem  
in conflictu dum latro hat meas pecunias loco rei nec reddi mihi illas  
si ego libero rem alienam, quare pugnat tacite, retinendo meas  
pecunias contra me volentem liberare rem alienam. 2do qd  
tunc nram reduxi rem ad Domini pot. mihi occurrere eol diffi-  
cultates in continuanda liberatioe ut merito ab ea desistant, sicut  
in exemplo supra adducto de boue, n. ergo aufero rem a posses-  
sione Domini in qua est, sed esto ab eius liberatioe, quam inchoa-  
ueram, qd dico fore cum magno meo dispendio.

2do obijciunt. qd Dng rei si scias eam ee  
apud emptorem bona fidei, pt illam exigere & emptor tenetur  
dare. Et etiam si n. petat tenetur possessor eam dare, semper e.  
presumitur qd Dng vult dari sibi suam rem presentim si iam  
inegit eam quare e. inuehigare. Et Anum pte rem  
suam, ubique fuerit, sibi vendicare e. accipere, pte etiam eam  
exigere ab eo qui eam hat, eius tn bona fidei emptorem n. teneri  
eam n. petitam dare, statim antequam cum fure agat de re-  
cuperatioe pretio. Ratio e. qd Dng solum attendit ad suam  
utilitatem, atq. dico utitur iure suo dum rem suam accipit,  
ille a. emptor attendit etiam ad suam utilitatem ob quam  
n. tenetur eum tanto damno rem ad Anum deducere. Ne  
nunc sequitur bellum intum ex utraq. parte, nam Dng pt  
quiam rem suam sibi accipere n. obitante damno qd sequit  
possessori, pt etiam eam exigere, possessor vero tenetur n. im-  
pedire Anum accipientem rem suam, qd utitur iure suo, te-  
netur etiam eam n. abscondere nec occultare, n. tn tenetur  
eam

124.  
eam positivè deducere ad Dnum cum tanto suo damno. sicut in exemplis supra positis qui, extraxit Lepram ex incendio cum eum in aere subentat comburitur ab alio nisi Petrum relinquat, n̄ pot̄ quidem impicere Petrum positivè ne captum s̄ liberet se, n̄ tñ tenetur eam positivè rursus ad altum nec eam manibz subentare cum tanto suo dispendio, sic etiam in presenti possessor n̄ tenetur positivè, rem Dño manifestare vel eam datum ad Dnum deducere, hinc n̄ pot̄ Dnum impicere ab eius usurpate.

Potes, quanto tempore pot̄ emptor differre restitutionem rei, ad hoc ut agat cum furo de recipiendo precio. Et ad magis pot̄ retinere eo tempore, quo pot̄ sine gravi iniuria Dni differre restitutionem, etiam si tenetur ad dire de restituendum, nam illo brevi tempore non censetur positivè impicere Dnum ab usu rei suæ, sed adhuc censetur res esse in via ad Dnum, a qua via poterit emptor inde decidere reddendo rem venditori, ut diximus. n̄ tñ visetur tempus illud diu extendendum, alioguin si fur venditor est iam extrema regione India, pot̄ retinere eam alienam donec ab illo respensum acciperes an velit restituere tibi pretium, quis hoc credat. Ratio a. videtur esse quam diximus qd̄ illa diuturna retentio iam censetur esse novum damnum illatum Dño cuius tu es eadē qui positivè detines. sicut etiam in exemplo supraposito quamvis pot̄ Petrum relinquere, quem ex incendio extraxeris, ut superas mortem tibi impendendam nisi relinquas, n̄ tñ poteris ulterius dum cogitas de relinquendo vel recipiendo illum videri, sed tenens vel eum relinquere vel subentare indemnem, alioguin huius eadē damni tu eris eadē. sic in presenti hinc n̄ tenearis ad Dnum deducere cum tanto damno tuo, tenens tñ vel eam datum relinquere, vel nullum alijs damnum Dño positivè inferre, quale est rem invito Dño per tantum retinere e positivè prohibere Dnum ab eis usu, hac e. defentio e novum damnum qd̄ patitur Dño interrim a te positivè detinente.

Iste obijciunt. Iudex in foro externo cogit emptorem immediate reddere rem Dño e prohibebit reddere furi Et ad id tenetur emptor ex habitia, alioguin Iudex invalido eum cogit ad id ad qd̄ n̄ tenetur. Et hoc arguunt etiam procedere contra exempla supra adducta, nam si ego actu auferam a latrone librum Petri ut eum retro restituam, fur a. auferat

auferat a me pallium, ego proculdubio potum relinquere librum  
 Petri ut recuperarem meum pallium, et tñ iudex requisitus a Petro  
 sumi preciperet redi librum n̄ furi sed Petro. Quia a otobio e  
 qd iudex procedit petente Petro qui h̄ ius ad accipiendum suum  
 librum, utitur. a. manibus iudicis ad eum accipiendum nec  
 ego potum illum prohibere q̄ utitur iure suo. Inde Iudiam  
 procederes per media turtora ut unguisq̄ hat qd suum e, hoc  
 fit reddendo Petro qd p̄ constat ex suam, postea vero si ven-  
 ditur adest cogetur a Iudice restituere pretium emptori, si  
 vero n̄ inuenitur, presumitur fraus in emptore qui n̄ vult ma-  
 nifestare furcem, si vero eum manifestat e n̄ apparet, tam  
 redit carnis in quo emptor ipse teneretur reddere. Petro rem  
 suam.

Quarto obijciant. Q̄ potest similiter emptor,  
 quando postea scit rem ex alienam, eam vendere alteri ut se  
 videmem seruet e pretium recuperet. Et negando sequela,  
 primo, q̄ ista venditio est iniusta, cum emptor acciperet  
 pretium pro ea, cuius dominium n̄ transfert in emptorem.  
 2do q̄ tunc n̄ solum n̄ continuat liberatōem rei, sed eam  
 posthuc proicit in aliud incendium in quo eam n̄ inuenerat,  
 neut si in casu ponto quo Petrum ab incendio subleuati, por-  
 tea timore mortis quam tibi alius minatur eam proicias in  
 fluum p̄ccas quōdem contra Iustitiam, aliud e, e eum por-  
 tate, n̄ subterfugere, ne cadat iborum in incendium, aliud vero  
 eam portare, in flumen proicere, unde, eam n̄ extaristi.

Piles. Et etiam; n̄ periclitetur pretium e emptor  
 reddat rem alienam venditori, n̄ peccabit contra Iustitiam, q̄ red-  
 ditio illa n̄ e nisi n̄ continuare liberatōem rei aliena, n̄ liberare  
 a. rem alienam cum commode potum licet sit contra charitatem,  
 n̄ tñ e contra Iustitiam. hanc sequela concedit Toletus in summa  
 lib. 3. cap. 23. sed meli negatur, q̄ licet quatenus e mera omisio  
 continuata liberatōis precise, n̄ sit contra Iustitiam, e tñ ex alio  
 capite, quatenus scilicet e aliqua actio emptoris ex qua per acci-  
 dens sequitur damnum Alii. pro quo recede. id p̄ diximus supra  
 disputatōe precedenti sect. 3. dub. 6. tenent quemlibet ex huius-  
 tra n̄ solum n̄ inferre scienter malum proximo, sed etiam proca-  
 rare quantum commode potit se ex sua actione sequatur damnum  
 alteri. sic ille qui tenet faculam accensam in manib; n̄ se eam  
 excutere si aduersit ea occasione comburendas merces proximi, e  
 aliunde pot sine magno damno eam in manib; tenere, alioguin  
 ca projectio

ca proreio conpeditur moraliter voluntaria contubutio merxium. jz.5.  
ziz etiam qui hie gladium alienum n̄ sit eum reddere Dño petenti  
ad occidendum hominem, si quis sine magno damno eum negare, alio-  
quin peccabit contra iustitiam & punietur ut homicida. hic ergo  
in p̄cepti qui sine cae urgenti reddidit rem alienam furi, peccat  
contra iustitiam, q̄a exercet contra actionem ex qua saltem iniū,  
recte sequitur attributione morali damnum proximi. si. d. hoc fa-  
ciat ad recuperandum suum pretium q̄ perdet, iam excusatur, q̄a non  
tenetur cum tanto damno procurare, ne ex sua actione sequatur  
per accidens damnum proximi.

¶ Dubitatur tñ adhuc circa hoc ipsum: an doctrina  
trinita habeat locum in eo qui scienter emit rem alienam a fure,  
an saltem si postea poeniteat pot̄ reddere furi rem recepto pre-  
tio. Negant multi ex iis etiam qui hoc concedunt emptori bona  
fidei. Nauarrus, Lessus, Manders, Junianus supra citati et alij plures.  
¶ Alij tñ affirmant, Alexander, Alensis, Sylvest. & alij, quos affert Mar-  
tius dicens eam sententiam n̄ esse improbabilem, quae quidem videtur magis  
consequenter procedere, q̄ nec ibi tenetur ratio rei acceptae, nam  
eodem modo teneretur & emptor bone fidei, cum ea obligatio n̄ pen-  
deat a mala fide, nec etiam tenetur ratio iniuriae allegationis,  
nam emptio illa licet fuerit, facta mala fide, postquam tñ res-  
tractatur n̄ e de facto idē q̄ Dñs careat re sua cum nullo mo-  
do iniuriam mediate, nec immediate. & n̄ relinquit obligationem ex  
iniuria, auptione, nam iniuria acceptor ubi tenetur ad facien-  
dum q̄ Dñs ex sua auptione, nullum damnum patitur, hoc. e.  
facit emptor retractata emptione illa iniuriam. Confirmatio. Et  
exemplo adducto de extrahente bovem a raum ex stabulo furis,  
nam licet cum extraxeris aro furandi, si tñ postea in itinere  
advertis periculum tui bovis quem alienus bēdōz potens retrac-  
tata voluntate, illum dimittere reddituram certam me ad habulum  
furis, nec e. teneris cum tanto tuo incommodo illum custodire.  
¶ Similiter poteris retractata emptione iniuriam permittere q̄  
res aliena redeat ad furis potestatem, nec teneris eam cum  
tanto incommodo seruare. q̄a quidem procedit loquendo oppo-  
sitive ex vi emptionis facta cum mala fide, aliud. e. pot̄  
contrahi obligatio restituendi ex retentione iniuriam qua per  
multum temporis retinueris apud te, rem alienam.

¶ Dices: qui cooperatur furi tenetur sicut fur ad  
restitutionem, sed ibi emptor male fidei cooperatur furi &  
tenebitur sicut socius furis. Et cum qui ita cooperatur  
furi

furi ut per suam cooperacionem vere sit causa damni. Dñus  
satis bene generi quidem ad restitutionem, n̄ tñ eum qui per suam  
cooperacionem n̄ cōt damnum, qualis ē emptor in presenti qui per  
emptorem licet furiat causa illius brevis retentionis rei apud se,  
postea tñ reserua emptore nihil causa nec cooperatur positue  
furi sed negativā, quatenus eum n̄ impedit, s̄ n̄ tenetur im-  
pedire cum tanto periculo proprio.

Inferitur 5to quod dicendum sit de fructibus rei  
alienae, quos possessor bona fidei percepit. Supponendum ē a. tri-  
plex esse rei fructus. alij dicuntur fructus naturales quos scilicet  
causa us ex se producit sine ulla ser. hois industria, qualis ē  
herba pratorum, glandes, & similia. alij dicuntur fructus  
mixti qui partim s̄ naturales, partim industriales ut segetes,  
pensionēs domorum, & similia. alij deniq̄ s̄ mere industriales  
res, ut lucrum ex negociatōe facta cum petunia.

Hoc supposito regula generales apud Theologos  
ē possessionem bona fidei debere restituere Dño rei fructus naturales  
& mixtos deductis expensis. Sed n̄ debet eos restituere  
postquam n̄ extant, nisi in quantum facti est ex illis locu-  
pationis. Itaq̄ n̄ tenetur restituere fructus mere industriales.  
ratio horum ē, q̄ res fructifera Dño suo fructificat ubi n̄ sit,  
sicut ancilla aliena parit servum filium servum Dñi sui,  
fructus a. mere industriales magis s̄ fructus industria quam  
ipsius rei, ideo n̄ acquirantur Dño rei.

Ex hac regula colligitur primo fructus illos  
primi & 2di generis ita pertinere ad Dñum rei, ut pertineant  
etiam si res apud Anim n̄ habitus ē et eos fructus, ut si ager  
a Dño n̄ ēt colendus, nec domus locanda &c.

2do colligitur eum qui furatur instrumentum  
ē, eo facit aliquid artefactum, n̄ debere restituere arte factum,  
sed instrumentum & quantum valebat illius usus, nam artefactum  
n̄ ē fructus instrumenti, sed est si locavit illud instrumentum  
aliqui, tunc ē, debet restituere cum instrumento pretium etiam  
q̄ accepit pro locatōe.

3tio colligitur semina, & alia similia etiam  
am si sint aliena n̄ fructifera Dñis, nam ille fructus magis ē fructus  
agri quam seminis, semen ē, consumitur & expenditur in ipso  
usu, & per consequens quando n̄ extat n̄ pot̄ fructificare suo Dño,  
vnde qui furat b̄ triticum q̄ seminat in agro suo, n̄ tenetur  
restituere segetes sed aliud triticum in eadem mensura.

Quarto

Quarto colligitur p[ro] aliquando contingere q[uo]d res debeat .i.2.6.  
reddita. Quid e[st] si fructus ex ea exstantes, tunc velut quando fruc-  
tus per vocationem et acquisiti, minus e[st] tempus requiritur ad  
violandum rem mobilia quam ad prescriptionem immobilem,  
ut suppono, potuit ergo possessor bona fidei prescribere sufficien-  
ter per triennium v[el] q[ui] fructus perceptos e[st] nondum prescri-  
bere. secundum ad eius prescriptionem requiritur longam temp[us],  
quam tenebitur re cognita restituere secundum, si in fructus  
nam prescriptos sed eos solui qui nondum fuerint prescripti.

Contra hanc eor[um] doctrinam, in qua Theologi des-  
conuenire se videntur, e[st] ingens difficultas orta ex iure civili,  
in quo saepe dicitur possessorem bone fidei fructus rei aliene  
quam possidet suos facere. ita habetur in l. bone fidei q.8. ff.  
de acquirenda rerum dominio. ubi sic dicitur: bone fidei emptor  
non debet percipiendo fructus etiam ex aliena re suos interim  
facit, si t[ame]n eos qui diligentia e[st] opera eius proauerunt, sed eti-  
am res, q[ui]a q[uo]d ad fructus attinet loco An[im]i p[er]tinet. e[st] in fine cla-  
rissime. addit: e[st] h[ab]ere omnium fructus q[ui] in fructu, e[st] ideo ad bona  
fidei emptorem pertinent, etiam si p[ro]prietates veniens vel sur-  
rupta sint. item in l. sequitur p[er] l. lano. ff. de vocationib[us].  
ubi sic ait: lana v[er]um furivaram, siquidem apud furem  
detona e[st], v[er]u[m] capi n[on] p[otes]t, si vero apud bona fidei emptorem  
contra; quoniam in fructu e[st] nec v[er]u[m] capi debent sed statim  
emptoris fit; idem in agris dicendum e[st] si consumpti sunt idem  
v[er]u[m] q[ui] si quis a n[on] d[omi]no instituta de rerum divisione, ubi de emp-  
tore bona fidei dicitur n[on] ali[qu]o modo latens fructus quos percipit  
eius e[st] p[ro] cultura e[st] cura. In quib[us] locis imponitur fructus  
statim transire in dominium possessoris bona fidei e[st] p[er] conse-  
quens n[on] acquiri d[omi]no rei nec debere illi restitui cum l[icet] n[on] sint.

Contra hac t[ame]n iura et alij textus ag[unt] difficiles ex  
eodem iure civili, in quib[us] dicitur n[on] acquiri possessori  
bona fidei fructus perceptos ex re aliena. ita habetur in l. fruc-  
tus ff. de v[er]is; que sic h[ab]et: fructus percipiendo v[er]or vel vir  
ex re sibi donata suos facit; illos t[ame]n, quos suis operis acqui-  
suerit veluti serendo, nam si pomum percipierit vel ex i[st]a  
eciderit, n[on] fit eius, sicuti nec vinechetes bona fidei possessoris,  
q[ui]a n[on] ex facto, eius is fructus nascitur, in quib[us] verbis negatur fruc-  
tus meli[us] n[on] ali[qu]o iur[is] ad possessorem bona fidei. item in l.  
qui scit p[er] l. v[er]o. ff. de v[er]is ubi sic h[ab]et: bona fidei emptor  
quoad percipiendo fructus illigi debet quoniam eritq[ue] fundus non  
fuerit

fuerit & ex mente legis post extinctionem tenetur eos restituere. clarig id habetur in l. certum C. de rei vindicatione, ubi Imperator vultus declarat bona fidei possessionem esse obligandum ad restituendum oes fructus extantes.

Interpretes iuris civilis valde laborant in coniciendis his iuribus. quidam dicunt bona fidei possessionem facere rivos fructus industriales in bonis meis naturales, videntur dicta l. fructus ff. de vris & dicto § si quis a non dicitur, ubi fructus per dantur pro cultura & cura. ita Accursius in l. ex diverso ff. de rei vindicatione & Quareng comment. ad 5. de vris & fructibus tit. 1. ubi fructus ad restitutionem veniant. Sed hac sententia hic contra res dictam l. bona fidei, ubi non solum industriales sed oes fructus dicuntur acquiri bona fidei possessori. idem combat ex l. in secundum 23. ff. de vris ubi lanam, fimum, & similes fructus naturales docet iuriconsulit fieri bona fidei possessori.

Alii ergo 2do dicunt oes fructus sine discrimine fieri bona fidei possessoris, exceptis illis qui non fuerint consumpti, sed extant tempore quo res extincta fuerit a vero Domino. ita Brian, Pinellus ad 11. 2. C. de revindicatione venditione, parte 2. cap. 4. n. 5. Antonius Faber lib. 4. coniecturaram cap. 17. & alij quos refert & sequitur Andreas Fachinicus lib. 1. controversiarum iuris cap. 87.

Hinc sequitur obstat adhuc dicta lex fructus ff. de vris, ubi dicitur non fieri fructus illius coniugis, sicuti nec emulibet bona fidei possessionis. dicitur ibi non negari de quolibet bona fidei possessore sed de oibus, quasi dicat non oes bona fidei possessores sciunt suos fructus naturales, aliqui enim peculiari rivos non possunt, ut in casu legis inest ibi § de conditione indetibi. hac tamen explicatio ingratum violenta est contra sinarum sensum verborum. deinde non coheret ratio quae subiungitur, scilicet quia non ex parte eius eis fructus nascitur, namque dicitur ratio quod illi sint tales possessores quibus peculiariter obstat facere fructus suos, sed ratio deditur lex ipsius fructibus generalibus. 2do obstat huic sententia dicta lex sequitur § lana, ubi dicitur non debere vracagi illos fructus a possessione bona fidei, sed statim ei acquiruntur, si a. Debetur eos postea restituere, quando non sunt consumpti, utilis fasset eorum vracagio ut liberaretur ab eo onere restituendi.

Idem alij 3tio dicunt fructus industriales statim

Datum plene acquiri bona fidei possessori, natales vero ita 10 = 127.  
lum ut si teneatur eos retinere nisi extantes tempore exige-  
tionis; ita Bonello de iure civili hb. 4. cap. 24. §. 2. 5. obstat  
in primo dicta lex bona fidei, ubi habetur etiam natales dicuntur  
fidei bona fidei possessoris. obstat 2do dicta lex certum C.  
de rei vindicatio, ubi res fructus extantes dicuntur debere res-  
tutui Dno & n. soli natales.

Alii qto dicunt bona fidei possessorem res fructus  
facere suos, n. in dominis irrevocabili res revocabili si res  
evincatur a Dno, qd confirmari pot ex dicta l. bona fidei, ubi  
solum dicitur facere interim suos res fructus, et ex l. qui scit  
§. ult. ff. de viuis, ubi etiam limitatur illius ius facientis suos  
fructus, quantum evictus fundus n fuerit. ita docet Menochius  
de recuperanda possessione remedio 35. n. 8. 20. & Curtiacius  
in postis ad institutiones §. si quis a n. Dno, in verbo pro-  
cultura. hanc interpretationem ego libenter amplecterer si vice-  
rem quomodo in ea responderi possit ad dictam l. sequitur §. lana.  
ubi aperte dicitur eos fructus n debere vocari a bona fidei  
possessore, qd datum est plene acquiruntur. porro si acqui-  
runtur revocabilitate, vitis ei est vucapio ne teneretur  
postea restituere.

Ego in vicemum suspicor in hac questione  
male pte. conciliari sententiam veterum iuriconsultorum qui  
fortasse in re. de se perplexa n habuerunt eandem mentem, ut  
ex ipis iuribus sententur aliqui, quos sequitur Ant. Vicarius in  
suis commentariis super institutiones in dicto §. si quis a n.  
Dno. n. 11. & fere in eadem mea hanc ipsam iuriconsultorum  
discordiam agnovit Lessig cap. 17. dub. 2. n. 12. & Zebell  
in pres. lib. 2. g. 4. n. 8. itaq fortasse Paulus iuris-  
consultus, a quo desumpta e dicta lex bona fidei de recuperando  
rerum dominio, & dicta lex sequitur, in ea fuit sententia, qd pos-  
sessor bona fidei datum faceret suos fructus rei alienae, quam  
etiam sententiam sequitur iuriconsultus Cuius in dicto l. in po-  
quidum de viuis. qly vero fortasse fuerunt in alia sententia,  
qd fructus mere natales n sunt possessoris bona fidei, ut sen-  
tentia videtur Pomponij in dicta l. fructus §. 5. de viuis.  
Salvator vero in dicta l. qui scit eod. tit. solum videtur  
intendere qd dum rei aliena n evincitur semper praevalent  
possessoris, & ita illum toto eo tempore facere fructus suos, qd  
magis videtur accedere ad sententiam Pauli.

Denig

Donig Imperatores in l. certum C. de rei vindic-  
tione, & postea S. Sullinang in dicto §. si quis a n. Dno, vi-  
datur rediisse totum hoc ad res naales, ut fructus extantes  
redituantur Dno, n. vero fructus consumpti, qd in praxi ser-  
uatur intelligendo illos etiam ei, aequalentibus fructus extan-  
tes ex quibus possessor factus e. l. d. d. l. e. h. u. t. a. t. u. b. i.  
fructus n. t. i. c. o. n. s. u. m. p. t. i. n. r. e. s. s. i. t. u. a. n. t. u. r. e. t. i. a. m. s. i. p. o. s. s. e. s. s. o. r. i. t.  
factus locupletior, regulariter tñ e. fore semper restituisse  
scogitur etiam eorum fructuum valorem quatenus ditior e.  
factus, ut observat Novarrius lib. i. variarum cap. 3.

Dicit aliquis Partem etiam jurisconsultum  
locutum fuisse in hoc sensu, nam solum dicit bona fidei cus-  
torem facere fructus suos si consumpti sint, nec etiam loquitur  
Sullinang in l. quæritum §. ff. de acquirendo rerum do-  
minio. Sed contra hoc e. primo, qd eodem Pauli, ut videmus  
in dicto §. lana dicit illos fructus n. debere viciari, si a. v. g.  
ad consumptionem n. et postiores vitibus et vinecipio. 2do  
qd ibi distinguit inter alios fructus gregis, e. inter agnos,  
de agnis dicit fieri bona fidei possessores, si consumpti sint,  
in alijs fructibus n. peti eam conditionem & videtur in alijs aliter  
sensisse. Jur. a. in agnis peculiariter eam conditionem peti-  
erit, nō fortasse fuit, qd agni, quamvis n. consumuntur videntur  
pertinere ad eundem gregem n. tanquam fructum, ad tanquam  
partem ipsius gregis, ut constat ex l. grege legato 23. ff. de  
legatis e. fidei commissis primo, e. ex l. grege pignori §. 3.  
ff. de pignorijs, e. ex l. si grex instituta de legatis cum  
ergo in casu illius legis §. lana grex fuisse furtivus, e. per  
consequens n. potest viciari, n. mirum qd agni etiam quamvis  
cum eodem grege comparabantur, reputarentur furtivi, deo nō  
acquirerentur bona fidei possessori, licet ei acquirerentur ha-  
bitum ceteri fructus, qd nimirum ceteri n. component q. idem  
cum re furtiva, sicut agni faciunt semper eundem gregem,  
postquam vero per consumptionem separantur iam principium  
conservari ut fructus gregis.

Interdum eto quid dicendum sit de possessore  
qui licet n. hat malam fidem, dubitat tñ an res sit aliena.  
De quo distinguendum e. cum p. v. i. nam vel accepit eam cum  
illo dubio vel postquam illam bona fide accepit postea incipit  
dubitare p. v. i. primo casu, si eam accepit ab illo qui erat p. v. i.  
vel qui bona fide possidebat, tenetur postea, si dubium illud  
perseverat,

perseverat rem totam antiquo possessori restituere; ita Navar. § 28  
 Topubia, Angles, Molina & Navarra, quos affert & sequitur,  
 Sanchez lib. 2 de Matr. disp. 21. n. 26. quia in pari caso  
 melior est conditio possidentis, hinc a. 2do n. fuerit sua posses-  
 sio ut nunquam fuerit possessio bona fidei & favorabilem est  
 ultimo possessori a quo res ablata est, si a. rem habuit ab  
 alio titulo emptionis vel donationis &c. & accepit eum dubio,  
 tenetur pro ea diligenter inquirere, sed si post diligens esca-  
 men ab hac dubium perseveret, debet restituere plus minusve  
 pro quantitate dubij, si a. cessat dubium, pro sibi rem inte-  
 gram retinere; unde infertur quia sententium sibi de artifi-  
 cibus vel mercatoribus qui <sup>emunt</sup> ab his personis de quibus valde  
 dubitas an vendant tua vel aliena, § 1. <sup>emunt</sup> mala vel  
 saltem dubia fidei, atq. ideo semper tenentur restituere totum  
 vel partem.

Hanc in doctrinam aliqui probabiliter limitant,  
 ut non habeat locum quando aliquis dubia fidei accepit rem titulo  
 emptionis, vel alio simili a possessore bona fidei, tunc e-  
 rit peccat nec tenetur restituere, si appropria diligentia quae  
 huc perseverat dubium, quia tunc ipse successit in iure quae habe-  
 bat ille, possessor bona fidei qui transiit in illum ius to-  
 tum quod habebat, probat a. ipse ius retinendi rem integram  
 quae possessionem bona fidei & secundum etiam potuit ut successit,  
 non primi quantumvis ipse dubites. ita Molina tom. 1.  
 tract. 2. disp. 36. concl. 1. & 3. & Sanchez 1. n. 28.

Hoc tamen non procedit in eo qui non solum dubia  
 sed mala fidei accepit rem a possessore bona fidei, quia tunc  
 non est ignari bona fidei sui antecessoris, cum ipse sciat rem  
 esse alienam, atque ab eo alium esse qui habet maius ius quam  
 habebat ille. a quo ipse rem habuit.

In 2do a. casu quando bona fidei coepit possi-  
 dere, & postea supervenit dubium, tenetur inquirere quan-  
 tum est ad <sup>evenerit</sup> veritatem, sed si culpabiliter neglex-  
 erit eam inquisitionem facere, & ideo non potest postea veritatem  
 invenire, neque tenetur restituere nisi plene de pro parte dubij  
 & majoris vel minoris probabilitatis, & per hoc est de in-  
 veniendo quod res est aliena si fuerit inquisitum, si vero  
 facta diligenti inquisitione adhuc dubium perseverat,  
 tunc sit rem sibi retinere, nam possessio bona fidei quam  
 initio habuit dat illi ius ad retinendam rem in dubio rem  
 illam.

Nam, hoc e. doctrina ille iuratus recepta, qd saltem  
 in ma a iudice in pari caa melior e conditio possiden-  
 tis, cum ergo in presenti par sit caa, dubium e. e an res  
 sit ipsius vel alterius, <sup>foram</sup> ~~affert~~ tam internam quam externam  
 faret possessori bona fidei, hoc e. exigitur ad quietem ead  
 pacem Reipublice qd possessiones protegantur e defendantur  
 quamvis n ostenditur e. rem ee alterius, qd affert pro  
 se maximam presumptionem in possessione fundatam qua  
 cum nq vincitur talis rades vel presumptionibz fortibz  
 praevalet in utroq foro.

Dices: ille qui dicitur possidere cum dubio,  
 si post factam inquisitionem repererat dubio, debet restituere  
 plus vel minus pro maiori vel minori dubio, qd potest ee  
 factis rades dubitandi, ut licet n in totum vincant tñ ius  
 ipsius ex iudicia vel ex duobz partibz e. c. e. Similiter in eo  
 qui loquitur possidere bona fidei potest ee tales rades dubitandi  
 ut licet n in totum, potest tñ ex parte superare ius ipsius e  
 obligare ad restituendam partem, erit e. magis consistet in  
 indubitabili ius qd hñ bona fidei possessor quem qd habet  
 possessor debite fidei, aut curat poterit utramq cum proporti-  
 one. per partes superare. ~~Partegando~~ <sup>Partegando</sup> conseq. ma a. hui-  
 mus (e. qd) possessor dubie fidei vere e in rigore n possidet  
 sed conatur possidere, certat itaq ipse cum dño illo dubio  
 super dominio e possessione. qd, quare neuter debet admitti  
 nisi secundum rades e titulos varuque prout a posses-  
 sione distinctos, neutram e. iuxta possessione, at vero pos-  
 sessor bona fidei hñ pro se. titulum possessionis, qui cum n  
 plene vincitur remper praevalet, habet e. se possessor.  
 neutri inuicem e. metu si defensionis, e. deo oportet ut oro vin-  
 catur, at vero quando neuter possidet uterq e. aggressus  
 e. inuadens rem, it. a. vno melius aggredi ee ut occupet  
 maiorem rei partem, inuicem tñ n p. perdere partem qd bantq  
 e. erus favor ut nisi convincatur n debeat expelli, turq  
 e. difficilis e. e. iudicatur quam n admittitur possessor, posita a.  
 e. iudicatur oio e. n ex parte expellitur a possessione totius  
 rei.